
R O M Â N I A 
JUDEŢUL BACĂU 

ORASUL TÂRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

  
HOTĂRÂRE  

privind declararea unui bun imobil – teren  de uz si de interes local si atestarea 
apartenentei acestuia la domeniul public al Orasului Targu Ocna, judetul Bacau 

 
Consiliul local al orașului Targu Ocna, judetul Bacău, întrunit în şedinţă ordinară în 

data de 19.05.2022 
  

Având în vedere: 

- Referatul nr. 4694 din 23.03.2022 întocmit de Serviciul urbanism, amenajarea 
teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, cadastru, agricultura prin care se 
justifică necesitatea atestarii apartenentei la domeniului public al oraşului Târgu Ocna a unui 
imobil teren; 
 - Planul de situatie intocmit de S.C. ROUTTE CONSTRUCT S.R.L., inregistrat la 
Primaria orasului Targu Ocna cu nr. 15192 din 03.11.2021 

- Procesul-verbal nr. 6290 din 21.04.2022 întocmit de Comisia specială de 
inventariere a domeniului public şi privat al oraşului Târgu Ocna, constituita în baza 
Dispozitiei Primarului nr. 385 din 16.11.2020; 

- Declaraţia pe propria raspundere nr. 7115 din 12.05.2022 a secretarului general al 
oraşului Târgu Ocna; 

-Referatul de aprobare al Primarului orașului Targu Ocna , nr.  7132 din 13.05.2022; 
 - Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 7133 din 13.05.2022  intocmit de către 
Serviciul urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, 
cadastru, agricultura; 
 - Avizul Comisiei juridice, pentru administraţie publică nr. 31979 din 17.05.2022; 
 -Avizul Comisiei pentru studii si prognoze economico-sociale nr. 31987 din 
17.05.2022; 
 -Avizul Comisiei pentru urbanism si amenajarea teritoriului nr. 31973 din 
17.05.2022. 

 

Având în vedere: 
- prevederile art. 8, alin 1) din Ordonanta Guvernului 43/1997 privind regimul 

drumurilor; 
- prevederile art. 557, alin.2) si art.858-863, lit.f)  din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 392 din 14 mai 2020 privind aprobarea 

Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public 
şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor;  

- art. 24 si art. 41, alin. 5 si 51) din Legea nr. 7/1996 – a cadastrului şi a publicităţii 
imobiliare, republicată, cu modificări şi completări;  

- art. 59-60 din Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificări şi completări;  

- art. 286 alin.(1) si ( 4) si art 289 alin. (7), precum si  Anexa nr. 4 din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificări şi 
completări;  

 
În temeiul prevederilor art. 129, alin.1), alin.2), lit. c), art. 139, alin.3), lit.g) 

coroborate cu prevederile art. 196 , alin.1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificări şi completări .  



 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1. Se declara de uz si de interes local al Orasului Targu Ocna, bunul imobil, 

situat in orasul Targu Ocna, judetul Bacau, ale carui elemente de identificare sunt prevazute 
intabelul de mai jos: 
Nr. 
crt 

Cod de 
clasificare 

Denumirea 
Bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobandirii 
sau dupa 
caz , al 
darii in 

folosinta 

Valoare de 
inventar 

lei 

Situatia 
juridica actuala 

1 01.3.7.2 Cale de acces  Stradă categoria III, 
balastată, cu două 
benzi de circulaţie, 
carosabil  suprafața 
totală 2850 mp, 
str. Tisesti spre 
Centrul Educativ 
Târgu Ocna 

2022 296.000,00 Plan de 
amplasament și 
delimitare a 
imobilului 

 
Art. 2. Se atesta apartenenta la domeniul public al Orasului Targu Ocna a bunului 

imobil mentionat la articolul nr. 1; 
 
Art.3. Bunul imobil prevăzut la art. 1  va fi supus inventarierii conform art. 289 din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 
modificări şi completări . 

 
Art.4. Se dispune înscrierea în evidenţele Oficiului de Carte şi Publicitate Imobiliară 

Bacau, a bunului imobil prevăzut la art. 1 din prezenta hotărâre;  
 
Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se desemnează 

Serviciul urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, 
cadastru, agricultură şi Serviciul buget contabilitate din cadrul Aparatului de specialitate al 
Primarului; 

 
Art.6. Ĩn temeiul art. 197 si art. 198, alin.2) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 

03.07.2019 privind Codul administrativ, hotărârea va fi comunicată Instituţiei Prefectului – 
judeţul Bacău, Primarului oraşului Târgu Ocna, Serviciului urbanism, amenajarea 
teritoriului, administrarea domeniului public si privat şi va fi adusă la cunostinţă publică, 
conform prevederilor legale. 

    
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     CONTRASEMNEAZĂ  

                    Consilier Cristian ANTOHE                         SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI        
                                                                                          Corina VĂSOIU                                                                                                       

 
 

 
HOTĂRȂREA NR.56 din 19.05.2022 
Adoptata cu: 

14 voturi « pentru »   
0 voturi « impotriva »   
0 « abtineri »   

14 consilieri prezenti 
17 consilieri validati 


